Neticede, o henüz hayatta iken
Allah’ın yardımıyla bütün Arap yarımadası İslam hâkimiyetine
girdi ve yaklaşık bir asır sonra Endülüs’ten Çin Seddi’ne kadar
uzanacak fetihlere zemin hazırlanmış oldu.

23 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm İbn Hişâm, es-Sîre-
tü’n-Nebeviyye, nşr. Mustafa es-Sekkâ vd. (Kahire: Mustafa el-Bâbî el-Ha-
lebî, 1375/1955), 1/265-267; Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd
Taberî, Târîhu’t-Taberî Târîhu’r-Rusül ve’l-Mülûk, nşr. Muhammed Ebü’l-
Fazl İbrâhim, (Kahire: Dâru’l-Maʿârif, 1387/1967), 2/323-326; İbrahim
Sarıçam, Hz. Muhammed ve Evrensel Mesajı (Ankara: DİB Yayınları, 2007),
94-95; Ayrıca bk. Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d İbn Sa‘d, et-Tabakâtü’l-
Kübrâ, nşr. İhsan Abbas, (Beyrut: Dâru Sâdir, 1388/1968), 1/201-202.

24 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/295-297.

Muhammed Ahmed b. Hacer el-Askalânî, el-İsâbe fî temyî-
zi’s-sahâbe, Âdil Ahmed Abdulmevcûd - Ali Muhammed Muavvız (Beyrut:
Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415/1993), 3/104.

2 Ebû’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc b. Müslim el-Kuşeyrî, el-Câmi’u’s-Sahîh,
haz. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992),
İmân, 62. Ayrıca bk. Ebû Urve Ma‘mer b. Râşid el-Basrî es-San‘ânî, el-Câ-
mi’, thk. Habîburrahmân el-A’zamî (Pakistan: el-Meclisu’l-İlmiyye, 1403),
2/128 (No. 20111); Ebû Dâvûd Süleymân b. Dâvûd b. el-Cârûd et-Tayâlisî,
el-Müsned, thk. Muhammed Abdulmuhsin (Mısır: Dâru Hicr, 1419/1999),
2/558 (No. 1327); Ebû Bekr Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Şeybe İbrahim
el-Absî el-Kûfî, Müsnedü İbn Ebî Şeybe, thk. Âdil b. Yusuf el-Azâzî - Ahmed
Ferîd el-Mezîdî (Riyad: Dâru’l-Vatan, 1997), 2/194 (No. 679); Ebû Abdil-
lâh Ahmed b. Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Müsned, haz. Bedrettin
Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), 3/413; 4/384.

“ALLAH’A İNANDIM DE! SONRA DA
DOSDOĞRU OL!” HADİSİ BAĞLAMINDA
İSTİKAMET ÜZERE OLMAK

Doç. Dr. Hüseyin AKYÜZ
Ankara Hacı Bayram Veli Üniversitesi

Zikrolunan
hadiste özellikle “Allah’tan kork.” ve “Allah’a inandım ve Rabbim
Allah’tır.” ifadelerinden sonra istikamet üzere olmaktan bahse-
dilmesi oldukça düşündürücüdür. Şayet bu sıralama dikkate

3 Ebû Muhammed Abdullâh b. Abdirrahmân ed-Dârimî, es-Sünen, haz.
Bedrettin Çetiner (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), Rikâk, 4.

4 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/413; Dârimî, Rikâk, 4; Ebû Îsâ Muhammed
b. Îsâ et-Tirmizî, es-Sünen, haz. Muhammed Fuâd Abdulbâkî (İstanbul:
Çağrı Yayınları, 1413/1992), Zühd, 61; Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd
Mâce el-Kazvînî, es-Sünen (İstanbul: Çağrı Yayınları, 1413/1992), Fiten,
12.

5 Konuya dair geniş bilgi için bk. Fatih Çimen, “İstikâmet Hadisinin İsnad
ve Metin Analizi”, Hadis Tetkikleri Dergisi 15/31 (2017), 103-123.

6 Ebû’l-Fazl İyâz b. Mûsâ b. İyâz el-Yahsûbî, İkmâlu’l-mu’lim bi-fevâ’idi Müs-
lim, thk. Yahyâ İsmâil (Mısır: Dâru’l-Vefâ, 1419/1998), 1/275.

7 “Şüphesiz, Rabbimiz Allah›tır deyip, sonra dosdoğru yolda yürüyenlerin üzeri-
ne melekler iner…” (Fussilet, 41/30); “O hâlde seninle beraber tövbe edenlerle
birlikte emrolunduğun gibi dosdoğru ol! ...”

Bu minvalde
istikamet kelimesinin yüklendiği anlamlar üzerine kısaca bilgi
vermenin yararlı olacağı düşünülmektedir. Şöyle ki:

İstikamet sözcüğü, üç harfli kök fiile (م-و-ق ) üç harf ilavesiyle
türetilen ve lügatte “itidal üzere olmak, doğru olmak, düz olmak
ya da düzelmek” anlamlarına gelen (َاِ�سْــتَقَام) fiilinden masdardır.9
Râgıb el-İsfahânî (öl. 502/1108), istikamet lafzının hem “düz
bir çizgi gibi dosdoğru yol” için kullanıldığını belirtmiş10 hem
de bazı ayetleri referans göstererek11 insanın istikamet üzere ol-
masını “dosdoğru yol üzerinde sapmadan ilerlemesi” şeklinde
izah etmiştir.12 Ayrıca hak ve hakikat yoluna “sırat-ı müstakim/
istikametli yol” da denilmiştir.13 Öte yandan tefsir âlimlerin-
den Kurtubî (öl. 671/1273) ve Şafiî fakihlerinden Alkamî (öl.
969/1561-62), istikameti “bir tarafa sapmadan dosdoğru gitmek”
şeklinde tarif etmişlerdir.14

8 Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî, Riyâzü’s-sâlihîn/Peygam-
berimizden Hayat Ölçüleri, çev. - şerh. M. Yaşar Kandemir vd. (İstanbul:
Erkam Yayınları, 1431/2010), 1/368.

9 Ebû’l-Fazl Cemâlüddîn Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr el-Ifrîkî
el-Mısrî, Lisânü’l-ʿArab (Beyrut: Dâru Sadr, 1414), “kvm”, 12/498.

10 Ebû’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal er-Râgıb el-İsfahânî,
el-Müfredât fi garîbi’l-Kur’ân (Beyrut: Mektebetu Nezâr Mustafa el-Bâz, ts.),
“kvm”, 2/540.

11 Hûd, 11/112; Fussilet, 41/30.

12 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 2/540.

13 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât, 2/540.

14 Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Ebî Bekr b. Ferh el-Kurtubî, el-Câ-
mi’ li ahkâmi’l-Kur’ân (Tefsîru’l-Kurtubî), thk. Ahmed Abdulalîm el-Berdunî
- İbrahim Etfîş (Kahire: Dâru’l-Kütübi’l-Mısriyye, 1384/1964), 9/107; Alî

Örneğin
bazıları, istikameti “kulun hiçbir şeyi Allah rızasına tercih etme-
mesi”,15 “yüce Allah’a itaat etmekten ayrılmamak”16 ve “Allah’ın
kitabına ve Hz. Peygamber’in (sas) sünnetine sarılıp bunlardan
kopmadan yaşamak”17 şeklinde açıklamışlardır. Bu konuda
Hindistanlı muhaddis Sindî (öl. 1138/1726) ise şöyle demiştir:
“İstikamet; hakka uymak, adaletli olmak, Allah tarafından emre-
dilen hizmetleri tam yapmak ve yasaklanan bütün günahlardan
sakınmaktır.”18

İstikamet sözcüğünün kök harflerinden (م-و-ق) türetilen keli-
meler, Kur’an’da altı yüz ayette geçmektedir.19 İstikamet kelimesi

b. Ahmed el-Bûlâkî el-Azîzî, es-Sirâcü’l-münîr bi-şerhi’l-Câmi’i’s-Sagîr (Mı-
sır: Matbaatü’l-Hayriyye, 1304/1886), 1/197.

15 Azîzî, es-Sirâcü’l-Münîr, 1/197.

16 Azîzî, es-Sirâcü’l-Münîr, 1/197.

17 İbn Manzûr, Lisânü’l-ʿArab, 12/498.

18 Ebû’l-Hasen Nûruddîn Muhammed b.

Çünkü bir Müslüman, şayet Kur’an ve sünnetin
ortaya koyduğu prensiplere aykırı hareket ederse İslam’ın doğru
yolundan sapmış olacaktır.

Müslüman’ın istikamet üzere kalmasını sağlamada kalbin ve
dilin önemi büyüktür. İbn Receb el-Hanbelî’nin (öl. 795/1393)
belirttiğine göre istikametin aslı, kalbin tevhid üzerindeki istika-
metidir. Kalp, ne zaman yüce Allah’ın marifeti, haşyeti, korkusu,
sevgisi, iradesi, ümidi, duası, O’na güveni ve O’ndan başkasın-
dan yüz çevirme üzerine istikamette olursa azaların hepsi de
ona uyarak istikamette olacaktır.

Dolayısıyla şeytan, dilin ucunu kaçırıp
dizginini elinde tutamayan kimseyi istediği gibi kolayca yönlen-
direbilir ve dahi onu yıkılmak üzere olan bir uçurumun kenarına
sevk edip cehenneme sürükleyebilir. Unutulmamalıdır ki dilin
şerrinden ancak şeriatın öğretilerine uymakla korunulabilir.28

İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350), istikametin sözler,
fiiller, hâller ve niyetlerle ilgili olduğunu dile getirmiştir.29 Bu hu-
suslarda istikamet üzere olmanın göstergesi, söz estetiğine bağlı
kalmaktır denebilir. Çünkü tercihe şayan olan insanın doğru,
anlamlı ve güzel sözler söylemesidir. İnsan boş, anlamsız, yalan
ve çirkin sözler de sarf edebilir.

26 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 3/198.

27 Ebû’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b. Abdirrahmân Receb
el-Hanbelî, Câmi’u’l-‘ulûm ve’l-hikem fî Şerhi Hamsîne Hadîsen min Cevâ-
mi’i’l-Kelim, thk. Şuayb el-Arnaût ve İbrâhîm el-Bâcis (Beyrut: Müessese-
tü’r-Risâle, 1422/2001), 1/511-512.

28 Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed b. Muhammed b. Ahmed el-Gaz-
zâlî, İhyâu ‘ulûmiddîn, (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 1402/1982), 3/108.

29 İbn Kayyim el-Cevziyye, Medâricu’s-sâlikîn, 2/106.

30 Bakara, 2/83; Nisâ, 4/5.

31 İsrâ, 17/53.

Bu akımların inanç dünyamızı tahrip
etmemesi için, imanla istikamet kavramları arasındaki zorunlu
ilişkiyi ve istikamet ahlakının itikadi köklerini temellendirmeye
çalışacağız.

1. İstikamet Ahlakının Dinî Temelleri

İstikamet, yolda çizilen dosdoğru bir çizgide gitmek gibi
kulun Allah’ın emrettiği yolda yürümesidir.3 İbn Manzur (öl.
711/1312) kelimeyi adaletle ilişkilendirir ve istikametin bir çeşit

2 Müslim, İman, 62.

3 Râgıb el-İsfahânî, el-Müfredât fî garibi’l-Kur’ân, thk. Muhammed Halil
İ’tânî (Beyrut: Dâru’l-Ma’rife, 2010), 418.

Yahudiler önce Rabbimiz Allah’tır deyip son-
ra Üzeyr Allah’ın oğludur.” dediler. Hristiyanlar da önce Rabbimiz
Allah’tır deyip sonra Mesih Allah’ın oğludur dediler. Benim ümmetim
ise Rabbimiz Allah’tır dedi ve Allah’a hiçbir şeyi ortak koşmadı.”
Matüridi’nin (öl. 333/944) de altını çizdiği gibi bu ayette istika-
met, doğrudan şirki dışarıda bırakır ve tevhide işaret eder. Bu
ayette istikamet kavramından Allah’a imandan sonra güzel ahlak
sahibi olmak, farzları yerine getirmek ve haramlardan sakınmak
anlamı da çıkabilir.

Nitekim “ibnü’l-vakt” ifadesi “geçmiş ve gelecek endişesinden
kurtulmuş, şimdiki zamanı yaşayan”33 ve zamanın gereklerini
yerine getirenler için kullanılan bir ifadedir. Vaktini boşa, gaf-
let içinde geçirmeyen kişileri tanımlar. Cüneyd-i Bağdadi (öl.
297/909) “Vakit kıymetli bir şeydir. Bir geçti mi bir daha geri
gelmez.”34 diyerek vaktin ehemmiyeti konusuna dikkat çekmiş-
tir. Tasavvuf ehli bu konuda, “Sufi, her vakit içinde o vakitte
işlenmesi en hayırlı olan şeyle derhâl meşgul olur, o vakit içinde
kendisinden istenen görevi yerine getirir… Derler ki: Dervişin
derdi ve düşüncesi geçmiş veya gelecek zamanı değildir.

Muhammed (sas)
ile de kıyamete kadar geçerlilik kazandırmıştır. Böylece din
ve dinî hayat, son din olan İslam’ın iki temel kaynağı Kur’an
ve sünnet üzerine inşa edilmiştir. Bununla birlikte dinî ha-

1 Muhammed A‘lâ b. Alî b. Muhammed Hâmid el-Fârûkî et-Tehânevî, Keşşâ-
fü Istılâhâti’l-fünûn ve’l-ʿulûm (Dâr-ı Hilâfeti Âliyye, 1318/1901), 553.

2 Tîn, 95/4.

3 Kıyâme, 75/36.

4 Âl-i İmrân, 3/110; Tahrîm, 66/6.

5 A’râf, 7/35.

6 İsrâ, 17/15.

Samimi bir mümin günde beş defa kıl-
dığı namazların her rekâtında okuduğu Fâtiha suresinde: “Bizi
doğru yola, kendilerine nimet verdiklerinin yoluna ilet!”33 diye dua
eder. Bu şekilde dua etmeyi de müminlere öğreten bizzat yüce
Allah’tır. Fahruddin er- Râzî’ye (öl. 606/1210) göre “sırat-ı müs-
takim” insanın Allah’tan başka her şeyden yüz çevirmiş, bütün
kalbi, fikri ve zikriyle Allah’a yönelmiş olmasıdır. Buna göre “اِهْدِنََا

المُْ�سْــتَقيمَۙ ــرَاطَ -sözünden kulun maksadı, onu Allah’ın bahsedi ” الصِّ
len nitelikteki “sırat-ı müstakime” iletmesidir.